arasındaki siyasal tavırları, arka planlarını ve kendilerinden sonraki döneme etkilerini

tespit etmeye çalıştık. Örnek kaynak olarak Batı medeniyetinin sembolik yapıtını;

Platon (MÖ. 427-347)’un Politeia (Devlet) adlı yapıtını seçtik. İslâm siyaset düşüncesini

örneklemek için de Seyyid Şerif Cürcânî (ö. 816/1413)’ye ait Sünni ekolün görüşlerini

Felsefi Kelâm tarzıyla izah eden Şerhu’l-Mevâkıf adlı eseri kaynak olarak ele alarak

buradan bir siyaset teorisi üretebilmenin imkanını aradık.

Giriş bölümünde insanın toplumsallaşma sürecini, doğayla ilişki biçimlerini ele

bu yapıtta üzerinde önemle durduğu konular olarak göze çarpmaktadır.

Çalışmamızın ikinci nesnesi, Sünni geleneğin siyasal çizgisini İmamet başlığı ile

ele alan Şerhu’l-Mevâkıf adlı eserdir. Seyyid Şerif Cürcânî’ye31 ait olan Şerhu’l-Mevâkıf

adlı eser, Adudiddin el-Îcî’nin (ö. 756/1355) kelâma dair Mevâkıf adlı eserinin şerhidir.

“Ehl-i Sünnet’in kelâm görüşlerini Eş‘ariyye mezhebine göre ortaya koyan el-Mevâḳıf,

klasik kelâm tarihinin son hacimli metni olarak kabul edilebilir.”32 Üzerine bir çok şerh

yazılan bu eserin en tanınmış şerhi, Seyyid Şerif Cürcânî’ye ait Şerhu’l-Mevâkıf adlı

zorunlu kılarak merkezi bir otoritenin ortaya çıkmasını engellemiş bulunmaktadır.

Dolayısıyla kavmî bir bütünlük anlayışı, bu coğrafyanın hemen her sathında kendisini

hissettirmemiştir. Böylece mümkün olan bağlılık ve politik tavır, asabiyet/kabilecilik

olarak tezahür etmiş bulunmaktadır. Bu çerçevede İbn Haldun (ö. 808/1406) da

bedevîlerin ve yerleşik yaşayanların doğal bir varoluşa sahip olduklarını ve bunlara ait

yasaları yapanların, onların gereksinimleri olduğunu belirtmektedir.57 Gereksinimlerin

bir sonucu olarak, Arap coğrafyası sakinlerinin hayatta kalabilmesinin biricik koşulu,

Yunancada kent anlamına gelen “Polis” kelimesinden türetilmiş olan politika

kavramının anlamdaşı olarak siyaset, bir devlet etkinliği olarak karşımıza çıkmaktadır.

Konumuzla yakın ilişkisi bakımından siyaseti yöneten-yönetilen ilişkisi bağlamında

tanımlayan Mâverdî’ye (ö. 450/1058) göre de siyaset yöneticinin sanatıdır.86 Yine

Politeia’da da idealize edilen siyasi yaklaşım, devleti yönetme sanatı, becerisi ve bilgisi

83 Demir-Acar, “Sosyal Bilimler Sözlüğü”, 267.

84 Kur’an’da temel siyasi kavramlar, şura, emri bil maruf, nehyi anil münker, adalet, biat, itaat olarak

İslâm siyaset geleneğinde de siyaset kavramının bu dar çerçevede ele alındığı

görülmektedir. Özellikle Sünni ekol siyaset geleneği açısından bu dar çerçeveyi

oluşturan temel etmen, Hz. Peygamber ve raşit halifeler dönemi siyasi yaklaşımlar

itibariyle oluşan malumat olarak düşünülebilmektedir. İslâm alimlerinden Gazzali, (ö.

505/1111) siyaseti kısımlara ayırıp tüm toplumu maddi ve manevi yönden idare ederek

hem bu dünyanın hem de ahiretin kanunlarını öğretmek olarak, İbn Haldun, insanlar

arasında ilahi ahkamın tenfiz ve tatbik edilmesine yönelik Allah’ın kullarındaki hilafeti

olarak, Tehânevî (ö. 1158/1745’ten sonra) ve İbn Âkil (ö. 512/1188) gibi alimler de

bunlara yakın ifadelerle tanımlamışlardır.87 Görüldüğü üzere İslâm alimlerinin siyaset

tanımları dünya ile birlikte ahireti de kapsam dahilinde tutarak siyasetin dini boyutuna

diğer bir ifadeyle din ve dünya birlikteliğine gönderme yapmaktadır.

gerekçesini dinin toplumsal yapıyı inşa etme önceliğine dayandıran yasal hukuk

düzenleyicileri olarak fakihler/müçtehitler, Kur’an ve Sünnet merkezli içtihatları ile

toplumun tüm sınıflarına ilişkin genel prensipleri yazınsal olarak vücuda getirmişlerdir.

Özellikle Hanefî geleneğin temsilcilerinden İmam Ebu Yusuf (ö. 182/798)’un Kitâbu’l-

Harâç adlı yapıtı bu alanda yazılmış temel eserlerden olarak bilinmektedir. Halife Harun

Reşîd (ö. 193/809)’in isteği üzerine İmam Ebu Yusuf tarafından yazılan bu eser, kendi

ifadesi ile haraç, öşür, sadaka ve cizyelerin toplanması gibi meseleleri cem

etmektedir.152 Bununla birlikte tebaanın başında yönetici olmanın Allah vergisi büyük

bir vazife olarak ifade edilmesi 153, onlara çoban tayin edilerek idarelerinin emanet

krallar ise tanrının yeryüzündeki temsilcisi olarak bile görülmüştür. Bu yönüyle İslâm

siyaset geleneğinde din ve devlet ilişkilerinin seyri, Batı toplumlarına göre çok farklı

seyretmiş bulunmaktadır. İslâm siyaset geleneğinde yönetici, tanrının bir temsilcisi

olarak görülmese de Nizâmü’l-Mülk (ö. 485/1092)’ün Siyâsetname’sinde olduğu üzere

iktidarın kaynağı olarak verasetin yanında ilahi iradeyi görmekte olduğu ve ona göre

iktidarı elinde bulunduran sultanın, ilahi bir yolla vazifelendirilmiş olduğu ifade

edilmektedir.164 İslâm siyaset geleneğinin en temel eserlerinden olan Siyâsetname’nin

Özellikle Platon ve Aristoteles’in siyasi düşüncelerini İslâm’la uzlaştırma çabası Fârâbî

(ö. 339/950)'de görülmektedir. Klasik Yunan felsefesi ile İslâm’ı uzlaştırma yolunu

izlemiş olan Fârâbî, Platon ve Aristoteles’in kurmuş olduğu siyaset felsefesini İslâm’la

bağdaştırmıştır.167

Toplumları yöneldikleri amaca göre sınıflara ayıran168 “Fârâbî’nin düşüncesinde

Sünnî gelenek içerisinde kelâm kaynaklarındaki imamet bahsiyle ilgili

çalışmaların amacı, Şia ile Ehl-i Sünnet ekolleri arasındaki imamet üzerinde cereyan

eden meseleleri tartışmaktır. Bundan başka bir maksat gözetilmemiştir. Özellikle büyük

İslâm mütefekkiri ve Ehl-i Sünnet’in öncü imamlarından İmam Mâturîdî’nin (ö.

333/944), Kitâbu’t-Tevhîd adlı eserinde bu konuya böyle bir başlık altında yer

vermemesi dikkati caliptir. Şerhu’l-Mevâkıf’ta imamet meselesi, imam tayininin

vücubu, şartları, tahakkuku, hak imamın kim olduğu, Hz. Peygamberden sonra

insanların en üstünü, mefdûlün imameti ve sahabeyi ta’n etmekten sakınmak başlıkları

da Ehl-i Sünnet ekolce yukarıdaki tanım üzerinden “Hz. Peygambere hilâfet etmek”

ibaresi bu anlayışa refakat etmez görünmektedir. Zira Şia’ya göre imamet hem cismani

hem de ruhani yönüyle nübüvvetin yetkilerini elinde bulunduran kurum olarak

anlaşılmaktadır. Kuleynî’nin (329/941) Usul-u Kâfi adlı eserinde Abdullah bin Süleym

el-Âmiri’den, “Yeryüzünde her zaman mutlaka Allah’ın bir hücceti (Peygamber veya

imamı) bulunur. Helal ve haramı öğretir ve insanları Allah’ın yoluna davet eder”241

şeklindeki vb. rivayetler Şia imamet teorisinin konuya yaklaşımını açık hale

Bu konudaki bir diğer başlık da efdal-mefdûl meselesiyle ilgilidir ki bu konu bir sonraki

başlık altında incelenmiştir.

5.5. İlk İslâm Toplumunda Aristokrasi

Ehl-i Sünnet ekolce Hz. Ebû Bekir’in Hz. Peygamberden sonra insanların en

üstünü olduğunda ittifak vardır. Nitekim Ûşî’ye (ö. 575/ 1179) göre, Sahâbeler üzerinde

265 Cürcânî, Şerhu’l-Mevâkıf, 3: 688.

266 Cürcânî, Şerhu’l-Mevâkıf, 3: 690.

267 Cürcânî, Şerhu’l-Mevâkıf, 3: 702.

Hz. Ebû Bekir’in şüphe götürmez bir üstünlüğü vardır.268 İmâm-ı A’zam’a (ö. 150/767)

göre ise Hz. Ebû Bekir, peygamberlerden sonra insanların en faziletlisidir.269 Ehl-i

Sünnet ekolce Hz. Ebû Bekir’in efdal olduğuna dair birtakım deliller getirilmektedir. Bu

delillerden bir kısmı, müfessirlerin çoğunluğunca Hz. Ebû Bekir hakkında nazil olduğu

kabul edilen ayetlerdir. Örneğin Mâturîdiyye’den Semerkandî (ö. 373/983), “Nitekim

yalnız iki kişiden biri olduğu halde inkarcılar kendilerini Mekke’den çıkardıkları sırada

ikisi mağarada iken arkadaşına ‘üzülme, Allah bizimle beraberdir!’ diyordu”270 ayet-i

celilesi ile “İçinizden, fetihten evvel harcayan ve savaşan kimseler bir olmaz.”271 ayet-i

celilesini Hz.

Ebû Bekir’in şahsı üzerindeki izahatı,

Şia’ya muhalefet etrafında şekillenmektedir. Yoksa Ehl-i Sünnet Hz. Ebû Bekir’in

faziletini ortaya koyacak argümanlara muhtaç değildir.

Aklın kendi başına olarak sevabı çok olan anlamında en faziletli olanı

bilemeyeceğiyle ilgili olarak Şerhu’l-Mevâkıf’ta Âmidî’den (ö. 631/1233)şu nakil

yapılmaktadır:

Âmidî şöyle dedi: Üstün tutmayla bazen iki şahıstan birinin diğerinde bulunmayan ya bilen ve

bilmeyen örneğinde olduğu gibi bir erdemin aslına sahip olması ya da daha bilgili örneğinde

olduğu gibi bir erdemde fazlalığa sahip olması kastedilir. Bu da sahabe arasında kesin olarak